
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano X   -   Número 1567 SÁBADO Itatiba, 24 de maio de 2014

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

DECRETO Nº 6.473, DE 08 DE
MAIO DE 2014

�Dispõe sobre a abertura de
crédito adicional suplementar,
na forma que especifica�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo e com
fundamento no inciso III do artigo 4º,
bem como no §1º do mesmo artigo,
da Lei Municipal nº 4.604, de 18 de
dezembro de 2013,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto o crédito
adicional suplementar no valor de
R$ 1.752.582,72 (um milhão,
setecentos e cinquenta e dois mil,
quinhentos e oitenta e dois reais e
setenta e dois centavos), mediante
suplementação das dotações
orçamentárias consignadas no
orçamento vigente sob as seguintes
rubricas:

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.3.90.37.00 � Locação de Mão-de-
Obra
01.031.0001.2.075 � Manutenção
das Dependências da Câmara
Municipal
Valor a suplementar = R$ 270.000,00
(duzentos e setenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.04.01 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
4.4.90.51.00 � Obras e Instalações
08.244.0014.1.008 � Construção/
Ampliação/ Reforma de Próprios
Municipais
Valor a suplementar = R$ 46.000,00
(quarenta e seis mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.04.06 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda/ Fundo Municipal
de Assistência Social/ Assistência
Social Geral
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
08.244.0014.2.066 � Manutenção da
Secretaria de Ação Social, Trabalho e

DECRETO
Renda/ Fundo Municipal de Assistência
Social/ Assistência Social Geral
Valor a suplementar = R$ 5.000,00
(cinco mil reais)

(Decreto nº 6.473/14)
fls. 02

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.04.06 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda/ Fundo Municipal
de Assistência Social/ Assistência
Social Geral
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
08.244.0014.2.066 � Manutenção da
Secretaria de Ação Social, Trabalho e
Renda/ Fundo Municipal de Assistência
Social/ Assistência Social Geral
Valor a suplementar = R$ 1.450,00
(um mil, quatrocentos e cinquenta
reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.04.06 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda/ Fundo Municipal
de Assistência Social/ Assistência
Social Geral
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente
08.244.0014.2.066 � Manutenção da
Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda/ Fundo Municipal de
Assistência Social/ Assistência Social
Geral
Valor a suplementar = R$ 5.000,00
(cinco mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.08.00 � Secretaria de Esportes
02.08.01 � Secretaria de Esportes
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
27.811.0010.2.053 � Promoção/
Participação de Eventos Esportivos
Valor a suplementar = R$ 74.330,78
(setenta e quatro mil, trezentos e trinta
reais e setenta e oito centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.01 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Creches
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
12.365.0008.2.034 � Manutenção de
Creches Municipais
Valor a suplementar = R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Educação Pré-
Escolar
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente
12.365.0008.2.035 � Manutenção da
Educação Pré-Escolar
Valor a suplementar = R$ 5.000,00
(cinco mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
4.4.90.30.00 � Material de Consumo
12.361.0008.1.008 � Construção/
Ampliação/ Reforma de Próprios
Municipais
Valor a suplementar = R$ 700,00
(setecentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.11.00 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura

(Decreto nº 6.473/14)
fls. 03

02.11.01 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
3.3.90.33.00 � Passagens e Despesas
com Locomoção
04.122.0009.2.088 � Manutenção da
Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura
Valor a suplementar = R$ 1.200,00
(um mil e duzentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.01 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral
3.3.90.33.00 � Passagens e Despesas
com Locomoção
10.122.0007.2.026 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração
Valor a suplementar = R$ 100.400,00
(cem mil e quatrocentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.03 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
3.3.50.43.00 � Subvenções Sociais
10.302.0007.2.012 � Subvenções a
Instituições Privadas
Valor a suplementar = R$
1.190.000,00 (um milhão, cento e
noventa mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.03 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial

3.3.90.30.00 � Material de Consumo
10.302.0007.2.028 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial
Valor a suplementar = R$ 1.370,00
(um mil, trezentos e setenta reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.05 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Vigilância Epidemiológica
3.3.90.30.00 � Material de Consumo
10.305.0007.2.030 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica
Valor a suplementar = R$ 131,94
(cento e trinta e um reais e noventa
e quatro centavos)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.06 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/ Suporte
Profilático e Terapêutico
3.1.90.94.00 � Indenizações e
Restituições Trabalhistas
10.303.0007.2.072 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Suporte Profilático e
Terapêutico
Valor a suplementar = R$ 2.000,00
(dois mil reais)

VALOR TOTAL DA
SUPLEMENTAÇÃO = R$ 1.752.582,72
(hum milhão, setecentos e
cinquenta e dois mil, quinhentos e
oitenta e dois reais e setenta e dois
centavos).

Art. 2º. Os recursos necessários
à execução deste decreto correrão
por conta do superávit financeiro
apurado no balanço patrimonial de
2013, do excesso de arrecadação
a verificar no corrente exercício e
da anulação das dotações
orçamentárias consignadas no
orçamento vigente sob as seguintes
rubricas:

(Decreto nº 6.473/14)
fls. 04

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
01.031.0001.2.075 � Manutenção
das Dependências da Câmara
Municipal
Valor a anular = R$ 200.000,00
(duzentos mil reais)

01.00.00 � Câmara Municipal
01.01.00 � Câmara Municipal
01.01.01 � Câmara Municipal
4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente
01.031.0001.2.075 � Manutenção das
Dependências da Câmara Municipal
Valor a anular = R$ 70.000,00
(setenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
02.04.01 � Secretaria de Ação Social,
Trabalho e Renda
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
08.244.0014.2.059 � Manutenção da
Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda
Valor a anular = R$ 46.000,00
(quarenta e seis mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.01 � Secretaria da Educação/
Educação Infantil/ Creches
3.3.90.37.00 � Locação de Mão-de-
Obra
12.365.0008.2.034 � Manutenção de
Creches Municipais
Valor a anular = R$ 55.000,00
(cinquenta e cinco mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular
4.4.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
12.361.0008.1.018 � Aquisição/
Construção/ Ampliação/ Reforma/
Aparelhamento de Imóveis
Destinados a EMEB�s
Valor a Anular = R$ 700,00
(setecentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.11.00 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
02.11.01 � Secretaria de Meio
Ambiente e Agricultura
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
04.122.0009.2.088 � Manutenção da
Secretaria de Meio Ambiente e
Agricultura
Valor a anular = R$ 1.200,00 (um mil
e duzentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.01 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade do
Departamento de Comunicação Social
da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula  às terças, quintas e sábados,
podendo haver edições extras.
Distribuição gratuita e dirigida. Os
exemplares podem ser encontrados em
repartições públicas de âmbito
municipal, estadual e federal; bancas
de jornais, postos autorizados ou serem
retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de
Lucca - Itatiba - SP.

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de
Comunicação Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba Tiragem: 3.000 exemplares

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
10.122.0007.2.026 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração
Valor a anular = R$ 100.400,00 (cem
mil e quatrocentos reais)

(Decreto nº 6.473/14)
fls. 05

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.02 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/ Atenção
Básica
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
10.301.0007.2.031 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Atenção Básica/ UPA
Valor a anular = R$ 1.190.000,00 (um
milhão, cento e noventa mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.06 � Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/ Suporte
Profilático e Terapêutico
3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas-Pessoal Civil
10.303.0007.2.072 � Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Suporte
Profilático e Terapêutico
Valor a anular = R$ 2.000,00 (dois mil
reais)

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO =
R$ 1.665.300,00 (um milhão,
seiscentos e sessenta e cinco mil e
trezentos reais);

SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO
NO BALANÇO PATRIMONIAL DE 2013
=R$12.951,94 (dozemil, novecentos
e cinquenta e um reais e noventa e
quatro centavos);

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO A
VERIFICAR NO CORRENTE EXERCÍCIO
= R$ 74.330,78 (setenta e quatromil,
trezentos e trinta reais e setenta e
oito centavos.)

Art. 3°. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 8 de maio de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ BUENO DA CUNHA
Secretário de Finanças

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

LEI Nº 4.648, DE 21 DE
MAIO DE 2014

�Institui o �Dia Municipal da
conscientização do autismo�.�

Eu, JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de meu cargo,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba, em sua 57ª
Sessão Ordinária, realizada no dia
23 de abril de 2014, aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica instituído o Dia
Municipal da Conscientização do
Autismo, que será celebrado
anualmente no dia 02 de abril.

Art. 2º. O Dia Municipal da
Conscientização do Autismo passa
a integrar o calendário oficial de
eventos do Município.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor
na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 21 de maio de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

LEI
Extrato do Termo de Permissão

de Uso. Processo Administrativo:
n.º201400005728. Permitente:
Prefeitura do Município de Itatiba.
Permissionária: UPPER
Incorporações e Construções Ltda.
Objeto: A Permitente, pelo presente
instrumento, concede à
Permissionária, nos termos do
Decreto n.º5.023/04, alterado pelo
Decreto n.º5.621/08, a permissão de
uso, a título precário, da área
municipal referente Rua Valentim
Salessi, para execução de Ramal
Subterrâneo com caixas de
passagem para ligação de energia
elétrica do Edifício Residencial
UPPER, localizado na Rua José
Felizardo Rodrigues, n.º20, Itatiba-SP,
consoante solicitado através do
processo administrativo
n.º201400005728, observando-se as
especificações técnicas e
instrumentos legais disciplinares de
obras. Prazo: Fica estabelecido para
a conclusão dos serviços o prazo de
30 (trinta) dias, contados do início
das obras. Assinatura: 20/05/2014.

EXTRATO

O Setor de Recursos Humanos
da Prefeitura do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições CONVOCA o candidato
abaixo relacionado, aprovado em
Concurso Público Edital � 01/2010, a
comparecer ao Centro
Administrativo Municipal �Prefeito
Ettore Consoline�, situado na
Avenida Luciano Consoline, nº 600,
Jardim de Lucca, no dia 26/05/2014
às 14:00hs, para apresentação de
documentos:

Engenheiro Civil
23° Sergio Guedes Gonçalves
(Comparecer com RG,
Comprovante de Conclusão do
Ensino Superior e Registro no CREA).

Itatiba, 23 de Maio de 2014.

Rita de C. S. Godoy Gotardo
Chefe da Seção de Recursos

Humanos

CONVOCAÇÃO
Recursos Humanos
Secretaria de Administração

Pregão Presencial Nº 64/2014,
Edital Nº 73/2014, tipo Menor Preço
por Item. Objeto: contratação de
serviços de arbitragem para futebol
de campo e futebol de salão. O
credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão
recebidos no dia 05 de junho de
2014, das 09 horas às 09h30min.., na
Seção de Licitações, na Av. Luciano
Consoline, nº 600, Jardim de Lucca.
O edital fica disponível no endereço
acima das 09h às 17h ou no site
www.itatiba.sp.gov.br. Informações:
tel.(011)3183-0655.

Emerson Portella
Pregoeiro

Processo Administrativo
nº 12111 / 2013

Referência: Edital nº 20/ 2014
Pregão (Presencial) nº 16/ 2014

CONVOCAÇÃO
Convocamos todas as empresas

participantes do pregão em
epígrafe, a comparecerem para a
Retomada da sessão pública de
todos os itens no dia 28/05/2014
(quarta feira) às 9 horas, no Anexo I
do Paço Municipal Ettore Consoline,
localizado a Avenida Luciano
Consoline, 600 Itatiba/ SP, uma vez
que não foram apresentadas as
amostras dos produtos ofertados.

Informamos ainda, que a
divulgação desta convocação,
também ocorrerá por publicação no
Diário Oficial do Município no dia 22/
05/2014 e a veiculação no endereço
eletrônico da Municipalidade
(www.itatipa.sp.gov.br).

Itatiba, 20 de maio de 2014.

Luciana Frigerio Oliveira
Pregoeira Portaria nº 5.707/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 03965/2014

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 70 / 2014
PREGÃO Nº 61/2014

Objeto: O registro de preços,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventual AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO
DE RODAPÉ E CHAPA VINILICA.

HOMOLOGO o procedimento
da presente licitação a proponente
vencedora:

MGV CONSTRUÇÃO LTDA - ME
Item 1 - 448 M, RODAPÉ VINILICO -

7 cm simples - MATERIAL E INSTALAÇÃO,
em conformidade com Anexo I do
Edital, valor unitário de R$ 2,00 (dois
reais) e valor total de R$ 896,00
(oitocentos e noventa e seis reais);

Item 2 - 735 M², CHAPA VINILICA -
TRANSITO PESADO - ESPESSURA 2MM -
MATERIAL E INSTALAÇÃO, em

LICITAÇÕES
conformidade com Anexo I do Edital,
valor unitário de R$ 47,48 (quarenta e
sete reais e quarenta e oito centavos)
e valor total de R$ 34.897,80 (trinta e
quatro mil oitocentos e noventa e
sete reais e oitenta centavos).

Valor Global: R$ 35.793,80 (trinta
e cinco mil setecentos e noventa e
três reais e oitenta centavos)

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na conformidade
da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.

Em 20 de maio de 2014

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 3405/2014

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 49/2014
REFERÊNCIA: EDITAL Nº 57/2014

Assunto: Recurso contra decisão
de habilitação

DESPACHO
O pregoeiro submete a minha

apreciação o recurso interposto
pela licitante J.E. DOS SANTOS
SERVIÇOS, contra o ato que julgou
habilitada a licitante FREE LOCAÇÃO
BLINDOF E SERVIÇOS EIRELLI ME. A
recorrente pleiteia a inabilitação da
empresa considerada vencedora
do item 01, por desatendimento da
qualificação técnica.

Ocorre, porém, que a docu-
mentação de habilitação técnica
foi aceita na sessão de processa-
mento da licitação, pois cumpria
exatamente o item 6.1.4.1 do Edital.

Sendo assim, e adotando as
demais razões apresentadas pelo
Pregoeiro, que considero integradas
a esta decisão, NEGO
PROVIMENTO ao recurso.

Em observância ao item 8.4 do edi-
tal, adjudico o objeto do certame à
licitante vencedora e homologo o pro-
cedimento, na seguinte conformidade:

FREE LOCAÇÃO BLINDOF E
SERVIÇOS EIRELLI ME

Item01 � 4010 unidades - SERVIÇOS
DE APOIO PARA EVENTOS �
Componentes de equipe de apoio
para organização, observação,
informação e direcionamento de
público, carga e descarga de
materiais, montagem e desmontagem
de pequenas estruturas, trabalhos de
limpeza do recinto onde se realizam os
eventos, valor unitário de R$ 100,00
(cemreais)evalor totaldeR$401.000,00
(quatrocentos e um mil reais).

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na conformidade
da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.

Em 12 de maio de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

PORTARIA Nº 6.238, DE 23 DE MAIO
DE 2014

�Exonera servidora, ex officio�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI ,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, com
fundamento na Lei Municipal nº
3.239, de 28 de dezembro de 1999

PORTARIA
e alterações posteriores, resolve

E X O N E R A R, ex officio:

ALESSANDRA ERASTO BUENO
REIS PATACHO, Engenheira Civil,
portadora do RG n.º 19.367.123 e
do CPF n.º 178.831.368-28, do
Emprego Público, de confiança,
de Diretora do Departamento de
Obras Escolares, lotada junto a
Secretaria de Obras e Serviços
Públicos, a partir de 26 de maio
de 2014.

CUMPRA-SE.

Atos Oficiais da Câmara Municipal

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL

Edital Licitatório nº 02/2014 -
Pregão Nº 01/2014 � Tipo menor
preço por lote. Objeto:
Contratação de empresa
especializada para prestação de
serviços de limpeza, asseio e
conservação predial com
fornecimento de material e serviços
de controle, operação e
fiscalização de portaria e edifício
com a efetiva cobertura dos postos
designados. O credenciamento e
os envelopes de Preços e
Habilitação serão recebidos no dia
04 de junho de 2014, entre 09h00min
e 09h30min, Setor de Compras e
Licitações, na Rua Romeu Augusto

Rela, n. 1.100, Bairro do Engenho. O
edital ficará disponível no endereço
acima das 09h às 16h ou no site
www.camara i ta t iba. sp.gov.b r.
Informações: Tel.(11) 4524-9600.

Itatiba, 23 de maio de 2014

MARCIO SILVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

C O N V I T E

A Câmara Municipal de Itatiba,
nos termos do artigo 130, § 1º da Lei
Orgânica do Município de Itatiba,
conforme disposto no § 4º do art. 9º

e no parágrafo único do art. 48 da
Lei Complementar nº 101, de 04 de
maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), convida a
população para a audiência
pública que será realizada no dia
27 demaio, terça-feira, às 10h00min,
no Plenário �Vereador Abílio Monte�,
ocasião em que o Poder Executivo
deverá demonstrar e avaliar o
cumprimento das metas do 1º
quadrimestre do ano de 2014.

Itatiba, maio de 2014.

RUI FATTORI
Presidente da Comissão de

Economia e Finanças

Itatiba, 23 de maio de 2014.

LÊDA CÉLIA RIBEIRO - MARCIO SILVEIRA DE ALMEIDA

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 23 de maio de 2014.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

Não são fornecidas informações de vagas por telefone

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na A venida
Marechal Castelo Branco, 677, Secretaria da Ação Social

SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

INTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRA
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Comprovante de Endereço,

Carteira de Trabalho e nº PIS ou Cartão Cidadão
ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

Armador
Masculino, comexperiência

Atendente
Ambos os sexos, para comer-
cio de flores

Auxiliar de Limpeza
Feminino, disponibilidade das
5h20as 13h40

Auxiliar de Vendas
Ambos os sexos, Ensino Médio
completo, para área comerci-
al de empresa

Balconista de Lanchonete
Feminino, disponibilidade das
15 as 22 hs

Carpinteiro
Masculino, comexperiência na
função

Copeira / Faxineira
Temporário

Feminino, escala 6 x 1, das 8
as 16h20

Cozinheiro
Ambosos sexos, para hotel, dis-
ponibilidade das 14h30 as
22h30

Empregada Domestica
Feminino, para Itatiba Country

Manobrista
Masculino, disponibilidade das
19h as 7hs

Motorista Carreteiro
Masculino, com habilitação E,
para Jundiai

Motorista de Ônibus
Masculino,comhabilitaçãoDou
E e curso de transporte coletivo

Pedreiro
Masculino, comexperiência na
função

Pedreiro de Acabamento
Masculino, com experiência
emacabamento

Promotor de Vendas
Ambos os sexos, acima de 21
anos, para abordagemde cli-
entes

Recepcionista
Temporário

Feminino, acima de 21 anos,
2º grau, bom atendimento ao
cliente, escala 6 x 1

Serralheiro
Masculino, comexperiência na
função

Servente de Pedreiro
Masculino, comexperiência na
função

Técnico de Rede
de Informática

Masculino, com conhecimen-
to e experiência na função

Técnico Plástico
para Jundiaí

Masculino, comexperiência na
função

Vendedor Interno
Feminino, 20 a 35 anos, 2º
grau, para industria

vigilante
Masculino, com curso em dia

Zelador
Masculino, para condomínio,
disponibilidade final de se-
mana

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT

AUDIÊNCIA  PÚBLICA
Convida o públ ico interessado para

participar da Audiência Pública sobre Prestação
de Contas do financiamento e ações de saúde
referente ao 1º quadrimestre de 2014.

DATA: 30/05/2014 - HORÁRIO: 14hs
LOCAL: Auditório do Paço Municipal

Avenida Luciano Consoline,
nº 600 - Bairro do Engenho



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 7 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 8 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 9 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 10 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 11 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 12 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 13 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 14 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 15 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 16 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 17 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 18 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 19 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS
ATENÇÃO PROFESSORES:

O Professor Classificado no Processo Seletivo que quiser participar da Atribuição de Aulas às
Segundas-feiras, na Secretaria da Educação, no Centro Administrativo �Prefeito Ettore
Consoline�, deve comparecer na Rodovia Luciano Consoline, nº 600, munido de:

- Horário das Aulas que já possui na Rede;
- Comprovante de Habilitação (Diploma e Histórico Escolar);
- Documento de Identificação - RG..
** Caso o interessado não possa comparecer, seu representante deverá portar TODA a

documentação necessária, além de Procuração devidamente assinada.

Obs.: Excepcionalmente, para a Sessão de Atribuição de Aulas, a entrada dos Professores
no Auditório será permitida, pela porta lateral, no lado direito do Prédio.

�Os HORÁRIOS das Aulas de PEB II estão disponíveis APENAS na página da Educação: http:/
/www.itatiba.sp.gov.br/Educacao/atribuicao-de-aulas.html, no Site da Prefeitura.�

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



Imprensa Oficial 20 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 21 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 22 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 23 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 24 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 25 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 26 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 27 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 28 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 29 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 30 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 31 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

FINANÇAS
Resolução CMAS no. 025/2014

Dispõe sobre o processo eleitoral da
representação da sociedade civil no CMAS
de Itatiba para o biênio 2014/2016. O CMAS
de Itatiba, no uso de suas atribuições, de
acordo com a Lei Municipal nº 4.438 de 04
de janeiro de 2012 e de acordo com o seu
regimento interno, em reunião extraordinária
realizada dia 23 de maio de 2014, Resolve:

Art.1º Fica aberto o processo eleitoral do
CMAS para a representação da Sociedade
civil para o biênio 2014/2016;

Art. 2º O processo eleitoral de
representação da sociedade civil para o
biênio 2014/2016 dar-se á em Assembléia
especialmente convocada para este fim, sob
fiscalização do Ministério Público do Município.

§1º. A Assembléia de que trata o caput
realizar-se à no dia 31 de julho de 2014 em
Itatiba, na Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda - Av. Marechal Castelo Branco, 677 -
Bairro do Engenho, às 18h00, a ser publicado
na Imprensa Oficial e em jornal de ampla
circulação do município.

§2º. A coordenação do processo eleitoral
ficará a cargo da Comissão Organizadora
instituída pelo órgão gestor da Assistência Social,
Conselheiros Municipais e Secretaria Executiva
do CMAS, publicada na Imprensa Oficial.

§3º. Somente os conselheiros que não
concorrerem ao pleito eleitoral poderão
compor a Comissão Organizadora.

§4º. A Comissão Organizadora elegerá
entre seus pares um coordenador e um vice
coordenador.

Art. 3º A Comissão Organizadora
coordenará os procedimentos eleitorais até
a instalação da Assembléia de Eleição e terá
as seguintes atribuições:
I- Elaborar Regimento Eleitoral dispondo sobre
os procedimentos da Assembléia de Eleição
e encaminhá-lo para aprovação;
II- Analisar e habilitar as documentações dos
representantes ou organizações de usuários,
das entidades e organizações de assistência
social e entidades e organizações dos
trabalhadores do SUAS, com base nos termos
desta resolução;
III- Divulgar os representantes ou organizações
de usuários, das entidades e organizações de
assistência social e entidades e organizações
dos trabalhadores do SUAS, habilitadas ou não
habilitadas ao processo de eleição;

Parágrafo único: Para habilitação no
processo, representantes ou organizações de
usuários, das entidades e organizações de
assistência social e entidades e organizações
dos trabalhadores do SUAS, deverão indicar o
segmento a que pertencem, observados seu
estatuto e seus relatórios de atividades, em
observância ao Decreto no. 6308/2007 e
Resoluções CNAS no.23/2006 e no. 24/2006.

Art.4º Poderão habilitar-se ao processo
eleitoral, na condição de eleitores e/ou
candidatos, os representantes ou
organizações de usuários, as entidades e
organizações de assistência social e entidades
e organizações dos trabalhadores do SUAS,
com atuação no âmbito do município.

§1º. Poderão ser habilitadas:

I - As entidades e organizações de Assistência
Social com inscrição validada no CMAS de
Itatiba, que prestam, sem fins lucrativos,
atendimento aos usuários do SUAS abrangidos
pelo artigo 3º. da LOAS, em consonância com
as Resoluções CNAS no. 109/2009; nº33/2011.
II - Os representantes de usuários do SUAS, de
acordo com a Resolução nº24/2006;
III - As organizações de usuários do SUAS, de
acordo com a Resolução CNAS nº24/2006;
IV - As entidades e organizações que
representem os trabalhadores do SUAS, em
conformidade com as Resoluções CNAS nº
23/2006 e nº17/2011;

Art.5º A habilitação das entidades ou
organizações dos três segmentos ocorrerá no
período de 23 a 27 de junho de 2014, valendo,
para tanto, a data do protocolo de seu
pedido, mediante a apresentação obrigatória
dos documentos exigidos.

§1º Os representantes das entidades de
Assistência Social, inscritas no CMAS, deverão
apresentar:
I - Cópia autenticada da ata de eleição e
posse da atual diretoria, registrada em cartório;
II - Requerimento de habilitação, conforme
modelo, devidamente assinado pelo
representante legal da entidade ou
organização, ou um de seus representantes
legais, no qual esteja indicada sua condição
de eleitor (a) ou candidato (a),explicitando o
segmento;
III - Formulário, conforme modelo, que indica
sua representação;e de seu respectivo
delegado;
IV - Cópia da Carteira de Identidade ou
documento equivalente do representante da
entidade ou organização

§2º As entidades e organizações que
representam os trabalhadores do SUAS,
conforme resolução CNAS nº23/2006, deverão
apresentar:
I - Cópia de documento que comprove sua
inscrição e/ou matrícula no respectivo órgão
de classe
II - Formulário, conforme modelo, que indica
sua representação;e de seu respectivo
delegado;
III - Cópia da Carteira de Identidade ou
documento equivalente do representante da
entidade ou organização

§3º Os usuários do SUAS, conforme
resolução CNAS nº 24/2006, deverão
apresentar:
I - Declaração expedida pela instituição,
organização, fórum, movimento social, rede
ou grupo, que está vinculado, confirmando a
condição de usuário;
II - Formulário, conforme modelo, que indica
sua representação e de seu respectivo
delegado;
III - Cópia da Carteira de Identidade ou
documento equivalente do representante da
entidade ou organização

§4º De acordo com o Regimento Interno
do CMAS, somente poderão ser eleitos ou
designados para ocuparem as vagas de
conselheiros, os candidatos que até o
encerramento das inscrições, atenderem os
seguintes requisitos:
I - reconhecida idoneidade moral comprovada
por declaração do órgão de origem;
II - idade igual ou superior a 18 anos;
III - estar em gozo dos direitos políticos;
IV - se estrangeiro, deverá estar naturalizado;
V - residir ou trabalhar no município de Itatiba,
com comprovação;

CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



Imprensa Oficial 32 Itatiba, 24 de maio de 2014  -  SÁBADO

Parágrafo único: Os conselheiros
representantes da Sociedade Civil deverão
possuir experiência na área da assistência
social

§5º O requerimento de habilitação,
assinado pelo representante legal das
entidades e organizações de assistência
Social, entidades e organizações dos
trabalhadores do SUAS, das organizações de
usuários e representantes de usuários, e a
documentação necessária, deverão ser
protocolados diretamente no CMAS, no horário
das 8h00 às 16 horas, no período de 23 a 27
de junho de 2014, na Avenida Marechal
Castelo Branco, 677- Bairro do Engenho.

§6º É vedada a representação de mais
de um candidato por entidade;

§7º Os membros do CMAS não receberão
qualquer remuneração por sua participação
no colegiado e seus serviços prestados serão
considerados, para todos os efeitos, como de
interesse público e relevante valor social.

Art. 6º O Conselho Municipal de Assistência
Social de Itatiba (CMAS) será composto por 12
(doze) membros, e seus respectivos suplentes,
de acordo com a paridade e
proporcionalidade entre os segmentos da
sociedade civil que segue:

I- Da Sociedade Civil
a) 02 (dois) representantes dos usuários ou de
organizações de usuários da Assistência Social;
b) 02 (dois) representantes de entidades e
organizações de Assistência Social;
c) 02 (dois) representantes dos trabalhadores
na área da Assistência Social ou afins

§1º Consideram-se representantes de
usuários, pessoas vinculadas aos projetos
serviços e benefícios sócio-assistenciais,
organizados sob a forma de associações,
movimentos sociais, fóruns ou outros grupos
organizados sob diferentes formas de
constituição jurídica ou social de âmbito
municipal;

§2º Consideram-se entidades e
organizações de assistência social, inscritas
regularmente no CMAS, no caso de Itatiba,
são de atendimento: aquelas que, de forma
continuada, permanente e planejada,
prestam serviços, executam programas ou
projetos e concedem benefícios de proteção
social básica ou especial, dirigidos a famílias
e indivíduos em situações de vulnerabilidade
ou risco social e pessoal;

§3º Consideram-se organizações
representativas de trabalhadores da área da
Assistência Social, associações de
trabalhadores, sindicatos, conselhos municipais
de profissões regulamentadas que organizam,
defendem ou representam os interesses dos
trabalhadores que atuam institucionalmente na
Política de Assistência Social.

§4º As entidades e organizações eleitas
serão representadas por Conselheiros
vinculados e indicados por estas, podendo
ser substituídos sem prejuízo da
representatividade da entidade e
organização.

§5º O mandato dos Conselheiros será de
02 (dois) anos, sendo permitida uma única
recondução consecutiva.

§6º Os representantes das Entidades e
Organizações serão indicados ao órgão da

administração pública municipal, responsável
pela gestão e coordenação da Política
Municipal de Assistência Social e designados
através de ato do prefeito municipal, no prazo
de 10 (dez) dias após as eleições.

Art. 7º São direitos e deveres dos conselheiros:
I - Respeitar o Regimento Interno,comparecer
às sessões plenárias, debater e votar as
matérias e questões de competência do
CMAS;
II - solicitar vistas aos processos em que, não
sendo relator, quando conveniente melhor
estudo e análise, para proferir seu voto;
III - exercer outras funções e atribuições que
lhe forem concedidas pelo plenário visando
à representação do CMAS;
IV - Justificar por escrito as faltas em sessão
plenária;
V - registrar a sua presença através da
assinatura do respectivo livro de presenças;
VI - votar e ser votado para cargos no CMAS;
VII - requisitar à Secretaria executiva e demais
membros do CMAS, todas as informações
necessárias para o desempenho de suas
competências;
VIII - manter seus dados cadastrais atualizados;
IX - participar sempre que convocado das
capacitações e atividades promovidas e
apoiadas pelo CMAS inclusive nas
conferências da assistência social no âmbito
municipal, estadual ou nacional;

Art.8º Estará impedido de exercer o
mandato de conselheiro, aquele que se
desvincular de seu segmento.

Ar t.9º Estarão impedidos de servir,
concomitantemente, neste Conselho: marido
e mulher, ascendente e descendente,
parentes colaterais de primeiro grau e afins.

Art. 10º É vedada a participação daqueles
que se candidatarem a cargo executivo ou
legislativo em eleições municipais, estaduais
ou federais.

Art.11º A Comissão Organizadora analisará
os requerimentos de habilitação entre os dias
01 a 04 de julho de 2014 e publicará, até dia
08 de julho a relação de representantes ou
organizações de usuários, das entidades e
organizações de assistência social e entidades
e organizações dos trabalhadores do SUAS
habilitadas e não habilitadas.

Art.12º Das decisões da Comissão
Organizadora caberá recurso, no período de
09 a 11 de julho, na forma adotada para
habilitação, observada a data de protocolo.

§1º Somente se admitirá recurso no caso
de não habilitação de seu próprio pedido.

§2º A Comissão Organizadora concluirá
até o dia 14 de julho, o julgamento dos
recursos apresentados

§3º os trabalhos da Comissão
Organizadora terão assistência da Secretaria
Executiva do CMAS e todos os atos serão
publicados após aprovação do pleno.

Art. 13º Esta resolução entrará em vigor na
data de sua publicação na Imprensa Oficial
do Município.

Art.14º Revogam-se as disposições em
contrário.

Soraya Árabe
Presidente CMAS Itatiba

Anexo I

Requerimento de Habilitação

À Comissão Organizadora do Pleito
Eleitoral Biênio 2014/2016 da Sociedade Civil
do CMAS Itatiba.

Fundamentado na Resolução nº 025/2014
venho pelo presente, requerer a habilitação
ao processo eleitoral biênio 2014/2016 da
Sociedade Civil do CMAS de Itatiba:

Segmento:
( ) representante de Entidade ou

Organização de Assistência Social;
( ) representante de Entidade ou

Organização de Trabalhadores do SUAS;
( ) representante de usuário ou

Organização de Usuários.

Representante de Entidade ou
Organização de Assistência Social
Nome da Entidade ou Organização:________
Presidente:______________________________
CNPJ:__________________________________
Endereço:________________________________
Telefone:____________ Fax: ______________
Celular_______________________
e-mail:________________________________

Representante de usuários
Nome Completo:_______________________
CPF:___________________________________
Endereço:______________________________
Telefone:_____________Fax: ______________
Celular______________________
e-mail:________________________________

Condição:
( ) Eleitor (a)
( ) Candidato (a)

________________________________
Assinatura do Presidente

________________________________
Assinatura e Identificação da pessoa física

designada a participar

Anexo I I

Formulário de Designação de Pessoa
Física, por entidade ou Organização de
Assistência Social

À Comissão Organizadora (nome da
entidade)_____________________ por meio
de seu representante legal, que esta

subscreve, conforme a resolução nº025/2014,
venho designar a pessoa abaixo qualificada,
para representação da entidade ou
organização de Assistência Social postulante
à participação no processo eleitoral para o
biênio 2014/2016 da Sociedade Civil do CMAS
de Itatiba.

Nome Completo:________________________
CPF:___________________________________
Carteira de Identidade ou documento
equivalente:________________________________
Enddereço:______________________________
Telefone:_____________ Fax: _____________
Celular_______________________
e-mail:________________________________

Declaro que a designada participa das
atividades desta entidade/organização
enquanto______________________________

___________________________________
Identificação de quem assina e

qualificação
Representante legal

__________________________________
Assinatura da pessoa designada

Anexo I I I

Declaração de Instituição, Organização,
Forum, Movimento social, rede, grupo que
está vinculado confirmando a condição de
usuário.

Declaro, para devidos fins, que a pessoa
abaixo qualificada, participa do (nome da
instituição, organização, fórum, movimento
social, rede, grupo), com sede (endereço) na
Região Administrativa, na condição de usuário
(a).

Nome Completo:________________________
CPF:___________________________________
Carteira de Identidade ou documento
equivalente:_____________________________
Endereço:______________________________
Telefone:_______________ Fax: ____________
Celular______________________
e-mail:________________________________

_________________________________
Identificação de quem assina e

qualificação
Representante legal

____________________________________
Assinatura da pessoa designada

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Toda a população está convidada a participar da reunião mensal do
Conselho Local de Saúde de Itatiba

Conforme dia, horário e endereço divulgado abaixo. Participem!

SEBASTIÃO JOSÉ VENDRAMINI
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Itatiba

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE


